cÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO R~NEY NEMER 0, q +.,

- - 07-

INDICAÇÃO NO
iHD 917 12001

(Do Senhor Deputado RÔNEY NEMER)

Sugere ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Distrito
Federal a Transformação do
Posto de Saúde para Centro de
Saúde na Região Administrativa
do Riacho ~ u n d o  I.

Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal :

Nos termos do artigo 143, do Regimento Interno, solicito
manifestação da Câmara Legislativa do Distrito Federal,
mediante aprovação desta YNDICAÇÃO~, para sugerir ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito ~edera l  a
Transformação do Posto de Saúde para Centro de Saúde
na Região Administrativa do Riacho Fundo I.

cÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO RONEY NEMER

A presente indicação tem como objetivo a construção de u m
Centro de Saúde na referida cidade, tendo em vista que, essa área é
desprovida de especialistas médicos para qualquer amparo na saúde.

A ampliação desse Posto de saúde, para Centro aliviará uma
população carente, que em muitos casos, necessita se deslocar a
longas distâncias para receber atendimento médico especializado.

Por outro lado, com a transformação desse posto de saúde,
outras unidades de saúde, de outras cidades satélites, não sofrerão
com a demanda de uma população que não a sua. E o Riacho Fundo I,
terá mais saúde para a sua população.

Porquanto, pugno aos nobres pares pela aprovação da
respectiva Indicação.

Sala das Sessões, em de de 2007.

RÔNEYNEMER
DEPUTADO DISTRITAL